ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 13.03.2009 № 743

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ «О МОЛОДЕЖНОМ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ
ГОРОДА ВЛАДИМИРА» И «О ПРОВЕДЕНИИ В 2009 ГОДУ ГОРОДСКОГО

КОНКУРСА «ЛИДЕР XXI ВЕКА»

В  соответствии  с  городской  целевой  программой  «Молодежь  и  город.

2006-2010», утвержденной решением Совета народных депутатов города Владимира

от  23.03.2006  №  46, в  целях  интеграции  молодежи  в  общественно-политические

отношения, привлечения  молодежи  к  участию  в  деятельности  исполнительных

органов муниципальной власти города Владимира

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О Молодежном правительстве города Владимира»

согласно приложению 1.

2.  Утвердить  Положение  «О  проведении  в  2009  году  городского  конкурса

«Лидер XXI века» согласно приложению 2.

3.  Управлению  по  делам  молодежи  администрации  города  Владимира

(Колгашкин А.В.) провести работу по подготовке и проведению городского конкурса

«Лидер  XXI  века»,  формированию  второго  состава  Молодежного  правительства

города Владимира.

4.  Управлению  по  связям  с  общественностью  и  СМИ  (Камынина  С.Ю.)

обеспечить широкое освещение проведения городского конкурса «Лидер XXI века» и

формирования  второго  состава  Молодежного  правительства  города  Владимира  в

средствах массовой информации.

5.  Признать  утратившим  силу  постановление  главы  города  Владимира

от  29.01.2008  №  250  «Об  утверждении  Положений  «О  социальном  проекте

«Молодежное  правительство  города  Владимира»  и  «О  проведении  городского

конкурса «Стань президентом!».

6. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

города Гуськову В.И.

Глава города А.П. Рыбаков

2
Приложение 1
к постановлению главы города
от 13.03.2009 № 743

ПОЛОЖЕНИЕ
«О Молодежном правительстве города Владимира»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Молодежное  правительство  города  Владимира  (далее  -  Молодежное

правительство) является постоянно действующим общественным координационно-
совещательным, консультативным органом при администрации города Владимира.

1.2.  В  своей  деятельности  Молодежное  правительство  руководствуется
действующим законодательством  Российской  Федерации,  иными  нормативными
правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а
также настоящим Положением.

1.3.  Молодежное правительство функционирует на общественных началах,
его решения носят рекомендательный характер.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
2.1. Целями Молодежного правительства являются:
-  представление  интересов  молодежи  в  органах  исполнительной  власти

города Владимира;
-  привлечение  научного  и  творческого  потенциала  молодежи  к  решению

задач, стоящих перед органами исполнительной власти города Владимира;
-  содействие  в  формировании,  подготовке  и  обучении  кадрового  резерва

органов  местного самоуправления,  муниципальных учреждений,  хозяйствующих
субъектов, действующих на территории города Владимира.

2.2.  Для  достижения указанных целей Молодежное  правительство  решает
следующие задачи:

-  участие в подготовке и реализации программ социально-экономического
развития города, нормативных правовых актов города Владимира;

-  содействие  реализации  основных  направлений  городской  молодежной
политики в городе Владимире;

-  получение  знаний  и  практических  навыков  в  области  муниципального
управления,  изучение проблем муниципального управления в различных сферах
общественных отношений;

-  реализация  социальных  молодежных  проектов  на  территории  города
Владимира;

-  разработка  механизмов  стимулирования  социально-активной  молодежи,
поддержки  её  творческих  инициатив,  развитие  молодежного  и  студенческого
самоуправления;

- информационное обеспечение молодежи.

III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ
3.1.  Молодежное  правительство  формируется  на  конкурсной  основе  из

граждан Российской Федерации, проживающих на территории города Владимира,
в возрасте от 15 до 25 лет, по результатам городского конкурса «Лидер XXI века»,
проводимого  в  соответствии  с  Положением  о  конкурсе,  утверждаемым  главой
города Владимира.

3
3.2. Срок полномочий членов Молодежного правительства составляет 1 год,

начинается  со  дня  утверждения  состава  Молодежного  правительства  и
прекращается в день утверждения нового состава.

3.3.  Состав Молодежного правительства утверждается главой г.Владимира
по представлению итогов работы конкурсного жюри.

3.4.  Молодежное  правительство  состоит  из  председателя,  трех  его
заместителей, координирующих работу по районам города, и членов Молодежного
правительства,  реализующих  основные  направления  деятельности  Молодежного
правительства.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
4.1.  Организацию деятельности Молодежного правительства  осуществляет

председатель,  в  его  отсутствие  один  из  членов  Молодежного  правительства,
определенный решением Молодежного правительства.

4.2. Регламент работы Молодежного правительства определяется решением
Молодежного правительства.

4.3. Молодежное Правительство имеет право:
-  запрашивать  и  получать  в  установленном порядке  от  органов  местного

самоуправления,  учреждений,  предприятий  и  организаций  необходимую
информацию;

-  организовывать  совещания,  консультации,  круглые  столы  и  другие
мероприятия  с  приглашением  представителей  муниципальных  и  иных  органов
власти и организаций (по согласованию);

- обращаться с предложениями в органы местного самоуправления города по
различным  вопросам  социально-экономического  развития  города,  участвовать  в
разработке программ в части, касающейся молодежной политики;

-  участвовать  в  заседаниях,  отраслевых  совещаниях,  проводимых
администрацией г.Владимира (по согласованию);

- разрабатывать и использовать символику Молодёжного правительства;
-  разрабатывать  формы  наградных  документов  за  активное  участие  в

общественной жизни молодёжи г.Владимира,  награждать наиболее одаренных и
социально-активных представителей молодёжи;

- разрабатывать и реализовывать социальные проекты, привлекать молодежь
к участию в них.

4.4. Молодежное правительство обязано:
-  соблюдать  действующее  законодательство  Российской  Федерации,

муниципальные правовые акты, а также настоящее Положение;
- предоставлять главе города Владимира ежегодный доклад по итогам своей

работы;
-  представлять  в  установленном  порядке  заинтересованным

государственным  и  муниципальным  органам,  организациям,  гражданам
информацию о своей деятельности.

4.5.  Информационное,  организационно-техническое  обеспечение  работы
Молодежного  правительства  осуществляется  управлением  по  делам  молодежи
администрации города Владимира.

4.6.  Финансирование мероприятий по информационному,  организационно-
техническому обеспечению работы Молодежного правительства осуществляется из
средств бюджета города, предусмотренных на реализацию мероприятий городской
целевой программы «Молодежь и город. 2006-2010».

4
Приложение 2
к постановлению главы города
от 13.03.2009 № 743

ПОЛОЖЕНИЕ
«О проведении в 2009 году городского конкурса «Лидер XXI века»

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
1.1.  Городской  конкурс  «Лидер  XXI  века»  (далее  -  Конкурс)  проводится

ежегодно  и  направлен  на  формирование  состава  постоянно  действующего
общественного  координационно-совещательного,  консультативного  органа  при
администрации  города  Владимира  -  Молодежного  правительства  города
Владимира

1.2. Основными задачами Конкурса является выявление в молодежной среде
потенциальных и уже состоявшихся лидеров в различных сферах общественной
жизни, включение их в социально-значимую деятельность.

II. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
В Конкурсе  могут  принимать  участие  граждане  Российской  Федерации  в

возрасте  от  15  до  25  лет  включительно,  проживающие  или  работающие  на
территории города Владимира.

III. СХЕМА ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1. Конкурс проводится в несколько этапов:
3.1.1. Первый отборочный (заочный) этап включает в себя прием заявок на

участие  в  конкурсе:  предоставление  в  печатном  и  электронном  виде  резюме
конкурсанта (с фотографией) и эссе конкурсанта на тему «Почему я хочу войти в
состав  Молодежного  правительства  города  Владимира»  (не  более  2-х  печатных
страниц). По усмотрению конкурсанта возможно дополнительное предоставление
рекомендательных  писем,  характеристик  с  места  учебы  или  работы,  копий
имеющихся дипломов, грамот, благодарственных писем.

3.1.2. Второй (очный) этап включает в себя:
- тестирование по общественно-политической и правовой тематике;
- самопрезентацию конкурсанта - свободная трибуна «Каким должен быть

Год молодежи во Владимире» (ораторское выступление не более 2-х минут);
-  собеседование  с  членами  жюри,  направленное  на  оценку  личных  и

профессиональных качеств конкурсантов;
-  реализацию  добровольческой  акции  в  рамках  городского  конкурса

молодежных инициатив «Фестиваль добрых дел».
3.1.3. Финал конкурса включает в себя:
-  защиту реально  осуществимого  социального  проекта,  разработанного

конкурсантом (или при его активном участии) и предлагаемого к реализации на
территории города Владимира, с общественно-значимым результатом по одному из
предлагаемых направлений: «Здоровое поколение», «Гражданин России», «Лидер»,
«Молодая  семья»,  «Молодежь  в  информационном  обществе»  (выступление  не
более 5-ти минут);

- рейтинговое голосование участников финала.

5
3.2.  Члены  Молодежного  правительства  первого  состава,  желающие

продолжить  работу  во  втором  составе,  освобождаются  от  прохождения  первых
двух конкурсных этапов, и по письменному заявлению, поданному в управление по
делам  молодежи  администрации  города  Владимира  до  10  апреля  2009  года,  в
рамках  финальных  соревнований  Конкурса  проходят  аттестацию,
предусматривающую  представление  отчета  о  проделанной  работе  и  защиту
социального проекта в соответствии с п.3.1.3.

IV. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1.  Заявки  на  участие  в  Конкурсе  (конкурсные  материалы,  указанные  в

п.3.1.1)  принимаются  в  срок  до  10  апреля  2009  года  в  управлении  по  делам
молодежи  администрации  города  Владимира  по  адресу:  600009,  г.Владимир,
ул.Михайловская, д.24, тел.: 23-52-87, e-mail: kdm@kdm.vinfo.ru.

4.2. Подведение итогов Конкурса - до 20 мая 2009 года.

V. НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА
5.1.  Определение  победителей  на  этапах  и  подведение  итогов  Конкурса

осуществляет жюри Конкурса.
5.2. Все конкурсанты, участвующие в Конкурсе, награждаются Дипломами

участника.
5.3.  Из  числа  финалистов  Конкурса  формируется  второй  состав

Молодежного правительства города Владимира.
5.4.  Победитель  Конкурса  становится  председателем  Молодежного

правительства  второго  состава,  награждается  соответствующим  Дипломом  и
специальным  призом,  направляется  для  участия  в  финале  областного  конкурса
«Молодые лидеры Владимирского края» в 2009 году.

VI. ФИНАНСИРОВАНИЕ
Финансирование  Конкурса  осуществляется  из  средств  бюджета  города,

предусмотренных  на  реализацию  мероприятий  городской  целевой  программы
«Молодежь  и  город.  2006-2010»  в  2009 году,  а  также  за  счет  привлеченных
внебюджетных средств.

	Глава города
	А.П. Рыбаков